
 

1 

 

令和 6 年第 2 回吉野町議会臨時会会議録 

１. 招集年月日   令和 6 年 3 月 21日 

２. 招 集 場 所   吉野町議会議場 

３. 開 会 時 刻   3 月 21 日    午前 10時 00分開会 

４．応 招 議 員      

 

 

 

 

５. 不応招議員   なし 

６. 出 席 議 員   応招議員に同じ 

７. 欠 席 議 員   なし 

８. 地方自治法第 121 条の規定により、説明のため会議に出席した者の職、氏名 

町 長 中 井 章 太 副 町 長 和 田 圭 史 

教 育 長 土 居 正 明 参 事 黒 田 祐 介 

総 務 課 長 辻 中 哲 也 公民連携室長 小 西 修 司 

協働のまち推進課長 森 脇 登 志 男 町民税務課長 戸 毛 祥 博 

長寿福祉課長 吉 村 直 樹 暮らし環境整備課長 山 本 剛 

産業観光課長 中 尾 勇 教 育 次 長 上 林 勝 則 

９. 本会議に職務のため出席した者の職、氏名 

局 長 坂 本 や よ い 主 査 中 出 敬 子 

10. 議事日程 

日程 1  会議録署名議員の指名について 

日程 2  会期の決定について 

日程 3 議第 22 号 令和５年度吉野町一般会計補正予算（案）第 16号について 

日程 4 議第 23 号 令和６年度吉野町一般会計予算（案）について 

11. 本日の会議に付した事件 

   議事日程に同じ 

12. 議事の経過は次のとおり 

1番 上  麻 里  2番 藤 本 昌 義 

3番 辻 内 正 誠 4番 下 中 一 平 

5番 山 本 義 史 6番 上 滝 義 平 

7番 野 木 康 司 8番 中 西 利 彦 

9番 西 澤 巧 平   

 



 

2 

 

野 木 議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中 井 町 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ただいまの出席議員総数は９名でございます。 

定足数に達しておりますので、これより令和６年第２回吉野町議会臨時会を

開会いたします。 

本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。 

 

日程１ 会議録署名議員の指名について 

会議規則第 127条の規定により、議長より指名いたします。 

８番 中西利彦議員 ９番 西澤巧平議員を指名いたします。 

 

日程２ 会期の決定についておはかりします。 

本臨時会の会期は本日 1日限りにしたいと思いますが、これに異議ございま

せんか。 

（ 「 異 議 な し 」 の声あり ） 

異議なしと認めます。 

よって、本臨時会の会期は本日１日限りと決定いたしました。 

開会にあたり、町長よりごあいさつをお願いいたします。 

中井町長。 

 

開会にあたり、ひとことごあいさつを申し上げます。 

令和６年第２回吉野町議会臨時会を招集いたしましたところ、全議員の皆さ

ん方にご出席賜り誠にありがとうございます。 

本日の上程議案は予算関係が２件でございます。３月定例会におきまして否

決になりました議案２件でございます。改めまして、反対の意見も受けながら

本日上程をさせていただいておりますので、慎重審議を賜りますようよろしく

お願い申し上げます。 

３月定例議会以降の行政報告でございます。期間は僅かでございますけれど

も、皆さん方のお手元に配付のとおりでございます。 

３件だけお話をさせていただきます。 

３月６日、企業版ふるさと納税の感謝状贈呈式でございます。広報紙にもこ



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

野 木 議 長 

 

 

の企業版ふるさと納税の報告をさせていただいておりますけれども、東武トッ

プツアーズの 300 万、企業の感謝状という形で贈呈をさせていただきました。 

財源が厳しい中で、今後、官民連携の中の一つの財源として、しっかりと今後

もこの企業版ふるさと納税に向けて動いてまいりたいと思っております。 

そして同日でございますけれども、第３回奈良県広域水道企業団設立準備協

議会が行われました。これは令和７年４月の事業統合に向けて、今後のスケジ

ュール、組織体制、水道料金の事業統合時の統一、そういった部分の報告をい

ただきました。議会の皆さん方にも 6月議会、また 9月議会等々でもこの水道

一体化についてもご説明をさせていただいて、スケジュールでいきますと令和

６年 11 月に企業団を設立するという流れで進んでおりますので、その点を報告

させていただきます。 

そして３月 20日、桜井吉野線百市工区開通式がございました。こちらにつき

ましては、吉野と桜井を結ぶ道路として平成 15年に新鹿路トンネルが開通しま

して、大型車、そしてまた観光、そういった部分で北の玄関口としてさらに狭

いところを拡幅工事していただいているということで、1.4キロのうち 420メ

ートル供用を開始いただきました。さらにその北に向けてもう少し工事が進む

ことによって、吉野の利便性向上にもつながるかなというふうに思っておりま

すし、災害が多い昨今でございますので、第２次緊急輸送道路としての活用も、

今後増えてくるかなというふうに思います。そういったところを昨日開通して

おりますのでご報告をさせていただきます。 

改めまして、本日２議案上程をさせていただいております。いずれにしまし

ても、町民生活に直結する予算の当初予算、そして補正に関しましては重点プ

ロジェクト。そしてまた世界遺産 20周年。施政方針にも載っている非常に重要

な案件でございますので、慎重審議賜りますことをお願い申し上げ開会のあい

さつとさせていただきます。 

 

ありがとうございました。 

 

日程３ 議第 22号「令和５年度吉野町一般会計補正予算（案）第 16号につ



 

4 

 

 

 

 

黒田参事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

野木議長 

 

 

 

 

 

 

いて」を議題として上程し、議案の朗読を省略して直ちに説明を求めます。 

黒田参事。 

 

提出議案等説明資料の 1ページご覧ください。 

議第 22 号「令和５年度吉野町一般会計補正予算（案）第 16号について」ご

説明させていただきます。 

まず、歳入歳出の補正でございます。既定の歳入歳出予算の総額にそれぞれ

4,500 万円を追加し、補正後の歳入歳出の予算額を 66億 186 万 1,000円とする

ものでございます。繰越明許費につきましては、６款「観光商工費」１項「観

光商工費」観光プロモーション事業 4,500万円でございます。続きまして債務

負担行為の補正でございます。旧吉野小学校跡地利活用事業につきまして、令

和 6年度から令和 7年度までの２年間にかかる費用の限度額を 8,981万 8,000

円とするものでございます。 

続きまして歳入の補正でございますが、15 款「国庫支出金」4,500万円に関

しては、インバウンド消費の拡大・質向上推進事業補助金でございます。 

続きまして歳出の補正でございます。６款観光商工費内の観光プロモーショ

ン事業 4,500 万円につきましては、インバウンド消費の拡大・質向上推進に係

る委託料でございます。当事業は「日本の心原点を体感できる」「吉野でしか体

験できない」をテーマにしたコンテンツを造成、PR し、訪日外国人の集客を図

り、観光消費の拡大と通年型観光の推進を目的とするものでございます。説明

は以上となります。ご審議のほど、よろしくお願いいたします。 

 

質疑を求めます。 

（ 「 質 疑 な し 」 の声あり ） 

質疑がないようですので、これで質疑を終わります。 

おはかりします。 

本案を予算決算特別委員会に付託いたしたいと思いますが、異議ございませ

んか。 

（ 「 異 議 な し 」 の声あり ） 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

黒田参事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

異議なしと認めます。 

よって本案は、予算決算特別委員会に付託することにいたします。 

 

日程４ 議第 23号「令和６年度吉野町一般会計予算（案）について」を議題

として上程し、議案の朗読を省略して直ちに説明を求めます。 

黒田参事。 

 

議第 23 号「令和６年度吉野町一般会計予算（案）について」ご説明いたしま

す。 

提出議案等説明資料の２ページご覧ください。 

予算の概要でございますが、第１条、歳入歳出予算といたしまして、令和６

年度予算については、60億 9,900 万円の計上でございます。第２条、債務負担

行為といたしましては、事項「第５次総合計画後期計画策定」期間「令和７年

度まで」限度額「851 万 1,000 円」、また「パソコン端末更新」といたしまし

て、「令和７年度から令和 11 年度まで」限度額「1,411 万 3,000 円」、「大阪・

関西万博負担金」期間「令和７年度まで」限度額「80万円」の債務負担行為を

定めるものでございます。第３条といたしまして地方債でございます。起債の

目的１番の「公共交通活性化対策」から 31 番の「臨時財政対策債」まで合計４

億 9,680万円の地方債限度額を定めるものでございます。続きまして、第４条、

一時借入金の最高額を５億円と定めるものでございます。第５条は歳出予算の

流用に関する規定を設けたものでございます。  

続きまして歳入でございます。１款「町税」から 22 款「町債」までの合計

60億 9,900 万円でございます。 

５ページをご覧ください。歳出でございます。 

１款の「議会費」から 12款の「予備費」まで総額、歳出合計は 60 億 9,900万

円です。なお歳出につきまして、３月定例会に上程したものから修正点といた

しましては、９款「教育費」５項「保健体育費」２目「運動公園費」のうち、

運動公園施設維持管理事業を 20万円減額した上で、新たに運動公園関連施設活

用調査事業を立ち上げ、これに 20 万円を計上することとしております。 



 

6 

 

 

 

 

 

野木議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

また４番、地方債の各増減の見込みを記載しております。以上、令和６年度

一般会計予算の主な内容についてのご説明となります。ご審議のほどよろしく

お願いいたします。 

 

質疑を求めます。 

（ 「 質 疑 な し 」 の声あり ） 

質疑がないようですので、これで質疑を終わります。 

おはかりします。 

本案を予算決算特別委員会に付託いたしたいと思いますが、異議ございませ

んか。 

（ 「 異 議 な し 」 の声あり ） 

異議なしと認めます。 

よって本案は、予算決算特別委員会に付託することにいたします。 

自席にて休憩願います。 

 

（ 午前 10 時 09 分 休憩 ） 

（ 午前 10 時 10 分 再開 ） 

 

再開いたします。 

議会運営委員会委員長並びに予算決算特別委員会委員長と相談の結果、本日

10時 30分から予算決算特別委員会を開会いたしまして、付託議案等の審査を

お願いいたしたいと思います。 

予算決算特別委員会終了後、本会議を再開いたします。 

暫時休憩いたします。 

 

（ 午前 10 時 10 分 休憩 ） 

（ 午後 2 時 15分 再開 ） 

 

再開いたします。 



 

7 

 

 

 

 

 

藤本委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

直ちに予算決算特別委員会へ付託した議案等の審査結果について、委員長報

告を願います。 

予算決算特別委員会 藤本昌義 委員長にお願いします。 

 

予算決算特別委員会の委員長報告を申し上げます。 

本臨時会におきまして、予算決算特別委員会に付託を受けました議案の審査

並びに結果等につきましてご報告を申し上げます。 

本委員会は、３月 21 日午前 10時 30分から、理事者に出席を求め開催いたし

ました。 

まず、議第 22号「令和５年度吉野町一般会計補正予算（案）第 16号につい

て」は、補正予算の概要として、補正規模は 4,500万円の増額で、予算総額を

66億 186万 1,000 円とするものであり、次年度への繰越明許費の補正は、観光

プロモーション事業で 4,500万円の繰越を追加するものであり、債務負担行為

の補正は、旧吉野小学校跡地利活用事業で、期間は令和６年度から令和７年度、

限度額を 8,981万 8,000円とするものであり、歳入の補正は、国庫支出金でイ

ンバウンド消費の拡大・質向上推進事業補助金 4,500万円の増額であり、歳出

の補正は、観光商工費の観光プロモーション事業で、インバウンド消費の拡大・

質向上推進委託料 4,500万円であるとの説明があり、審査の結果、本補正予算

案を承認することといたしました。 

次に、議第 23 号「令和６年度吉野町一般会計予算（案）について」は、令和

５年度当初予算と比較して５億 1,800万円増の予算総額を 60億 9,900万円の予

算案であり、その額については本年第 1 回定例会に上程された当初予算と同じ

でありますが、９款「教育費」５項「保健体育費」２目「運動公園費」のうち、

運動公園施設維持管理事業を 20万円減額した上で、新たに運動公園関連施設活

用調査事業を立ち上げ、これに 20 万円計上することについて詳細な説明があ

り、審査の結果、本予算案を承認することといたしました。 

以上、本委員会に付託されました議案等の審査結果について予算決算特別委

員会委員長報告を終わります。 

 



 

8 

 

野 木 議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山本議員 

 

 

野木議長 

 

 

 

西澤議員 

 

 

 

 

野木議長 

 

 

 

 

上程議案の採決に入ります。 

 

議第 22 号「令和５年度吉野町一般会計補正予算（案）第 16 号について」は、

先ほどの委員長報告は承認でございます。 

本案について意見を求めます。 

（ 「はい」 の声あり ） 

この際、議長より申し上げます。先ほどの委員長報告は承認でございます。

まず冒頭に、反対または賛成を明らかにしてから意見は述べてください。反対

意見を述べられるかたは、どの部分が反対なのか具体的にお示しをいただき、

明確に意見を述べてください。 

山本議員。 

 

やはりなぜ債務負担行為なのか。あるいはなぜ 8,400万なのか。納得するこ

とが出来ないので反対でございます。 

 

ただいま山本議員より反対意見が出されております。 

続いて、賛成の意見を求めます。 

西澤議員。 

 

先ほどから何度も同じ説明を受けて、もうやめてくれいうほどわかりました

けど、反対の理由が余りにも身勝手やないかなと思います。 

自分のプライドよりも住民のことを第一に考えて、この予算は賛成すべきだ

と思います。 

 

ほかに意見はございませんか。 

意見がないようですので、これで討論を終わります。 

反対意見と賛成意見が出ましたので、この採決は起立によって行います。 

本案を原案どおり可決することに賛成の諸君は起立を願います。 

 



 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山本議員 

 

 

 

 

野木議長 

 

 

山本議員 

 

野木議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

起立多数です。 

したがって、本案は原案どおり可決することに決しました。 

 

議第 23 号「令和６年度吉野町一般会計予算（案）について」は、先ほどの委

員長報告は承認でございます。 

本案について意見を求めます。 

（ 「は い」 の声あり ） 

山本議員。 

 

意見を述べさせていただきます。 

賛成でございます。私としては今回の予算案には…… 

（ 「賛成か」 の声あり ） 

 はい、賛成です。意見を述べます。反対意見しかだめですか。 

 

委員長報告は賛成でございますので、反対意見が出たときに改めてまた挙手

をお願いします。 

 

失礼いたしました。 

 

ほかに意見はございませんか。 

意見がないようですので、これで討論を終わります。 

おはかりします。 

本案を原案どおり可決することに異議ございませんか。 

（ 「異 議 な し」 の声あり ） 

異議なしと認めます。 

よって、本案は原案のとおり可決することに決しました。 

本臨時会の日程は全て議了いたしました。 

おはかりします。 

これをもちまして、本臨時会を閉会いたしたいと思いますが、これに異議ご



 

10 

 

 

 

 

 

 

 

中井町長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

野木議長 

 

 

ざいませんか。 

（ 「 異 議 な し 」 の声あり ） 

異議なしと認めます。 

閉会にあたり町長よりごあいさつをお願いします。 

中井町長。 

 

閉会にあたり、ひとことごあいさつを申し上げます。 

臨時議会に上程をさせていただきました２議案、ご承認をいただき誠にあり

がとうございます。 

予算特別委員会でも慎重に審議をいただきました。様々な角度からも議論を

いただき、旧吉野小学校跡地、そしてまた世界遺産 20周年。非常に吉野町にと

ってみては大事な事業であります。そのことにご理解をいただいてご承認をい

ただきましたので、引き続き令和 6 年度におきましてもこの事業、そしてまた

意見をもとにさらに飛躍できるよう、職員一丸となって邁進してまいりたいと

思います。また当初予算につきましても、当初の予算は変わらず中身の変更で

ございましたけれども、吉野町におきましては公共施設、様々な施設がござい

ます。官民連携の礎になればということで今回新たな事業を立てさせていただ

きました。６月、また９月に向けてもしっかりとこの辺の事業を精査しながら、

補正予算等々も考えてまいりたいと思いますので引き続きよろしくお願いした

いと思います。 

最後になりましたけれども、これから春、吉野山を中心にいちばん栄える時

期でもございますので、議員各位におかれましては体調管理に気をつけていた

だきまして、議員活動をしていただきますことをご祈念申し上げ、閉会のあい

さつとさせていただきます。ありがとうございました。 

 

これをもちまして、令和６年第２回吉野町議会臨時会を閉会いたします。 

ご協力ありがとうございました。 

 

（ 午後 ２時２３分 閉会 ） 



 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


